MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

GABINETE (ALVORADA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 117/2025 - GAB-ALV (11.01.15.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Alvorada-RS, 26 de setembro de 2025.

EDITAL Nº 38, DE 26 DE JUNHO DE 2025.
REGULAMENTA A PARTICIPAÇÃO E SUBMISSÃO DE TRABALHOS À 8ª MOSTRA DE

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO CAMPUS ALVORADA DO IFRS - 8ª MEPEx

A DIRETORA-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul -  Alvorada, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, torna pública Campus
a indicação do projeto para Mostra Internacional de Ciência e Tecnologia (Mostratec) e para
Feira Brasileira de Ciências e Engenharia (FEBRACE) a partir da etapa de seleção da 8ª
Mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão do  Alvorada do IFRS - 8ª MEPEx.Campus

TRABALHOS INDICADOS

Mostratec 2025

Cultura maker na Química Orgânica - Fase III - Autores: Gabriel Libano Ramos e
Leonardo da Costa Gomes.

Preservação Digital de Obras Médicas: Análise do Jornal “O Bisturi" (1975-1985) -
Autora: Eduarda Gomes da Silva.

Febrace 2026

Ensino personalizado de ciências da natureza para estudantes com TEA: uma
abordagem digital e interativa - Autoras: Marina Toffoli Santos, Marina Santos de
Souza e Raíssa Perdomo Lopes dos Santos.

Trabalho suplente para vaga Mostratec 2025 ou Febrace 2026

Escolha o Apocalipse: Cultura Pop e Educação Científica em Diálogo – Autora:
Marina Santos de Souza

Ademilde Irene Petzold Prado
Diretor Geral do IFRS - Campus Alvorada

Portaria nº 131/2024

(Assinado digitalmente em 26/09/2025 19:04)
ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO

DIRETOR

IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: ###959#6

Processo Associado: 23739.000306/2025-01

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 117 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 26/09/2025 2ab8eca418

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf